Министерство социальной защиты Хабаровского края
Краевое государственное казенное учреждение

«ЦЕНТР ПО РАЗВИТИЮ СЕМЕЙНЫХ ФОРМ УСТРОЙСТВА ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
И ПОСТИНТЕРНАТНОМУ СОПРОВОЖДЕНИЮ»

(КГКУ ЦСУ)

ПРИКАЗ

г. Хабаровск

Об утверждении плана мероприятий по защите персональных данных,
обрабатываемых в краевом государственном казенном учреждении "Центр
по развитию семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения
родителей, и постинтернатному сопровождению"

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ "О
персональных данных", постановления Правительства Российской Федера
ции от15.09.2008 № 687 "Об утверждении Положения об особенностях обра
ботки персональных данных, осуществляемой без использования средств
автоматизации"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по защите персональных данных на 2024 год.

(Приложение 1);
1.2. План проведения внутренних проверок состояния защиты

персональных данных (Приложение № 2);
1.3. Состав комиссии для внутренних проверок состояния защиты

персональных данных (Приложение № 3);
1.4. Правила осуществления внутреннего контроля соответствия

обработки персональных данных.
2. Приказ от 03.02.2020 г. № 15-ОД "Об утверждении плана

мероприятий по защите персональных данных, обрабатываемых в краевом
государственном казенном учреждении "Центр по развитию семейных форм
устройства детей, оставшихся без попечения родителей, и постинтернатному
сопровождению" считать утратившим силу.

3. Отделу информационно-методического развития разместить
план мероприятий по защите персональных данных на официальном сайге
КГКУ ЦСУ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Кондрашина

Приложение № 1
к приказу директора

КГКУ ЦСУ
от 2023 г.

ПЛАН

Мероприятий КГКУ ЦСУ по защите персональных данных на 2024 г.

№ п/п Наименование мероприятия
Срок

выполнения Примечание

Документальное регламентирование работы с персональными данными

1. Проведение инструктажа сотрудников
КГКУ ЦСУ по ЗПД,

при поступлении
на работу вновь

принятых
работников

Ответственный за
ЗПД

2. Документальное регламентирование
работы с персональными данными постоянно Положение о

работе с ПД

3.

Обеспечение неограниченного доступа к
Положению о работе с персональными
данными работников и граждан,
обращающихся за услугами в КГКУ ЦСУ

постоянно

Размещение
информации на
официальном

сайте КГКУ ЦСУ
Обеспечение защиты персональных данных

1.
Получение письменного согласия
субъектов ПД (физических лиц) на
обработку ПД

постоянно
Заявление-

согласие субъекта
на обработку ПД

2. Ограничение доступа работников к ПД постоянно Установление
паролей

3. Выявление угроз безопасности, контроль
безопасности постоянно

Установление
антивирусных

программ

4. Проверка оборудования в соответствии с
ФЗ № 152 «О персональных данных» декабрь 2024 Сейфы, шкафы,

архив

5. Проведение внутренних проверок
состояния защиты персональных данных

В соответствии с
планом

проверки
комиссия

Приложение № 2
к приказу директора

КГКУ ЦСУ
от «Л?» /£ -  2023г.

ПЛАН
Проведения внутренних проверок состояния защиты персональных данных

№ п/п Наименование структурного подразделения Период проверки
(ежегодно)

1. Отдел организационно-правовой и
кадровой работы

декабрь

от

Приложение № 3
к приказу директора

КГКУ ЦСУ
«Л?» / Z  2023г.

СОСТАВ КОМИССИИ
по проведению внутренних проверок

состояния защиты персональных данных

председатель -
комиссии

Борцовская Ирина
Владимировна

заместитель директора по
основной деятельности
центра

член комиссии - Берг Ольга
Вадимовна -

член комиссии -
Масленковская -

Анна
Александровна

Начальник отдела
организационно-правовой и
кадровой работы

Специалист по кадрам
отдела организационно

правовой и кадровой работы

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора КЕКУ ЦСУ

от 2023 г. №

ПРАВИЛА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНУТРЕННЕГО КОНТРОЛЯ СООТВЕТСТВИЯ

ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ТРЕБОВАНИЯМ К ЗАЩИТЕ
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

работников краевого государственного казенного учреждения "Центр по
развитию семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения
родителей, и постинтернатному сопровождению"

1. Настоящие Правила осуществления внутреннего контроля
соответствия обработки персональных данных требованиям к защите
персональных данных (далее -  Правила) разработаны в целях выявления и
предотвращения нарушений законодательства Российской Федерации в
сфере персональных данных.

2. Внутренний контроль соответствия обработки персональных
данных требованиям к защите персональных данных (далее -  внутренний
контроль) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27
июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

3. Настоящие Правила определяют порядок осуществления
внутреннего контроля и действуют постоянно.

4. В целях осуществления внутреннего контроля в КЕКУ ЦСУ
организовывается проведение проверок условий обработки персональных
данных по следующей тематике:

Обработка персональных данных без использования средств
автоматизации:
- хранение бумажных носителей с персональными данными;
- доступ к бумажным носителям с персональными данными;
-доступ в помещения, где обрабатываются и хранятся бумажные
носители с персональными данными.
5. Поверка условий обработки персональных данных на

соответствие требованиям к защите персональных данных осуществляется
комиссией, создаваемой приказом директора КГКУ ЦСУ.

6. Проверки внутреннего контроля проводятся 1 раз в год либо в
связи с поступившей жалобой субъекта персональных данных о нарушениях
правил обработки персональных данных.

7. В течение трех рабочих дней с момента поступившей жалобы о
нарушении правил обработки персональных данных руководителем
принимается решение о проведении проверки, которое оформляется
приказом.

8. Проведение проверки организуется в течение трех рабочих дней с
момента издания приказа о проведении проверки внутреннего контроля.

9. При проведении проверки комиссией устанавливается
соблюдение или нарушение правил обработки персональных данных
установленным требованиям.

10. Срок проведения внеплановой проверки не должен превышать
10 календарных дней со дня поступления и регистрации жалобы от субъекта
персональных данных.

11. При проведении проверки комиссия имеет право:
а) запрашивать у сотрудников службы информацию, необходимую для

проведения проверки;
б) вносить предложения о принятии мер (правовых, организационных,

технических) по обеспечению безопасности персональных данных при их
обработке;

в) вносить руководителю предложения о привлечении к
дисциплинарной ответственности лиц, нарушивших правила обработки
персональных данных.

12. Для каждой проверки оформляется акт проверки внутреннего
контроля. Форма акта приведена в приложении к настоящим Правилам.

13. О результатах проведения проверки и мерах, необходимых для
устранения нарушений (в случае их выявления), руководителю докладывает
ответственный за организацию обработки персональных данных (защиту
персональных данных в учреждении).

14. Членами комиссии обеспечивается конфиденциальность
персональных данных, ставших известными им при проведении проверки.

Начальник отдела организационно
правовой и кадровой работы О.В. Берг

Приложение
к Правилам

ФОРМА

А К Т
проведения проверки соответствия обработки персональных данных

требованиям к защите персональных данных
от «______ »__________ 20____  года

Членами комиссии внутреннего контроля проведена проверка
соответствия обработки персональных данных требованиям к защите
персональных данных.

Тема
проверки:______ _______ ___________________________________________

В ходе проведения проверки установлено:

Возможные нарушения требований к защите персональных
данных (ПДн)

Наличие
нарушений

Соблюдение пользователями информационных систем ПДн
антивирусной политики (работа с ПДн на рабочем месте, не
защищенном антивирусной программой)
Обработка ПДн сотрудниками, не включенными в перечень
допущенных к обработке ПДн
Отсутствие подписанных обязательств о неразглашении
ПДн
Соблюдение пользователями информационных систем
персональных данных парольной политики (доступность
логина, пароля для доступа в информационные системы
ПДн для посторонних)
Возможность считывания информации с экрана монитора
для посторонних
Соблюдение порядка доступа в помещение, в котором
ведется обработка ПДн

Рекомендации по устранению выявленных нарушений:

Председатель комиссии: __________________ _  И.О. фамилия

Члены комиссии: ____________________ И.О. фамилия

_______ _______ ____  И.О. фамилия